
 
Asunto: Respuesta a su solicitud de información MU081T0000054
 
   Para: gneiragachelin@gmail.com
 
   Para: transparencia@mdonihue.cl
 
   Para: j.pinto@mdonihue.cl
 
   Para: w.calderon@mdonihue.cl
 
Cuerpo: Sr(a) Guillermo  Neira Gachelin
 
Le informamos que este organismo ha revisado y dado respuesta a su solicitud de información
MU081T0000054. Sírvase revisar los documentos adjuntos con los detalles de la respuesta a su
solicitud.
 
Con la notificación de esta respuesta, se da por terminado ante este órgano el procedimiento
administrativo de acceso a la información correspondiente a su solicitud.
 
En todo caso y de no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta
decisión Usted podrá interponer un reclamo ante el Consejo para la Transparencia en el plazo de
15 días hábiles contados desde esta notificación, cosa que podrá efectuar ingresando como
usuario al Portal de Transparencia ó directamente en el sitio del Consejo para la Transparencia.
 
Atte.
Unidad de Transparencia
Encargado de Transparencia
Municipalidad de Doñihue
 
Documentos adjuntos:
 
- RESPUESTA MANUAL
- CONTENIDO DE LA RESPUESTA
- ACUSE DE RECIBO
- RESPUESTA SOLICITUD
- ENCUESTA DE SATISFACCIÓN.pdf
 
Fecha de envio: 03/09/2014 16:21:25





























































































































































































I.MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 

 

 

PROGRAMA ANUAL DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION 

 AÑO 2013 

 

 

I.- CONSIDERACIONES GENERALES 

 

La Ley Nº 20.285 sobre transparencia y acceso a la información 

pública establece los siguientes principios: 

•   La transparencia de la función pública. 

•  El derecho de acceso a la información de los órganos de la        

Administración del Estado 

•    Los procedimientos para el  ejercicio del derecho y para su amparo 

•    Las excepciones a la publicidad de la información. 

 

El Objetivo de esta Ley es Regular principio de transparencia de 

la función pública, el derecho de acceso a la información de los órganos 

de la Administración del Estado, los procedimientos para el ejercicio del 

derecho y para su amparo, y las excepciones a la publicidad de la 

información. 

TRANSPARENCIA ACTIVA (PUBLICAR PROACTIVAMENTE 

EN PÁGINA WEB) 

La Transparencia activa implica el deber de los órganos de la 

Administración del Estado de mantener a disposición permanente del 

público, a través de sus sitios electrónicos, determinados antecedentes 

actualizados, al menos, una vez al mes. Entre ellos su estructura 

orgánica;  facultades, funciones y atribuciones de cada una de sus 

unidades u órganos internos; marco normativo aplicable; personal de 

planta, a contrata y a honorarios, con las correspondientes 

remuneraciones; contrataciones para el suministro de bienes muebles; 

trámites y requisitos que debe cumplir el interesado para tener acceso a 

los servicios que preste el respectivo órgano; mecanismos de 

http://www.bcn.cl/leyes/pdf/actualizado/276363.pdf


participación ciudadana, en su caso; información presupuestaria 

asignada y ejecutada. 

En todo caso deberán estar disponibles permanentemente, en sitios web, 

los actos y documentos que han sido objeto de publicación en el Diario 

Oficial y aquellos que digan relación con las funciones, competencias y 

responsabilidades de los órganos de la Administración del Estado. 

  

 TRANSPARENCIA PASIVA: ¿QUÉ SE PUEDE REQUERIR? 

 

   Los actos y resoluciones de los órganos de la Administración del 

Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan de sustento o 

complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen 

para su dictación, son públicos, salvo las excepciones que establece esta 

ley y las previstas en otras leyes de quórum calificado. 

  Asimismo, es pública la información elaborada con presupuesto 

público y toda otra información que obre en poder de los órganos de la 

Administración, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de creación, 

origen, clasificación o procesamiento, a menos que esté sujeta a las 

excepciones señaladas. 

   

 La ley Nº 20.198, publicada el día 9 de Julio del año 2007, 

introduce en su artículo 1º.- modificaciones a la Ley Nº 20.008  de fecha 

22/03/2004, que renovaba las disposiciones permanentes de la Ley Nº 

19.803, del 27 de Abril del año 2002, en la cual se establece una 

asignación de mejoramiento a la gestión municipal, a otorgarse a los 

funcionarios municipales de planta y de contrata, a contar del 1 de 

Enero del año 2005 y hasta el 31 de Diciembre del 2007, el cual es 

regulado por un Reglamento dictado por el municipio y asociado al 

cumplimiento de los objetivos y metas establecidos en el Plan Anual de 

Mejoramiento de la gestión. 



En la actual norma legislativa se establece que los PMG se 

mantendrán vigentes  hasta la entrada en vigencia de la regulación del 

artículo 121 de la Constitución Política de la República.  

 

 La asignación establecida en esas leyes considera los siguientes 

componentes: 

 Incentivo por gestión institucional, vinculado al cumplimiento 

eficiente y eficaz de un Programa Anual de mejoramiento de la 

gestión municipal, con objetivos específicos de gestión institucional, 

medibles en forma objetiva en cuanto a su grado de cumplimiento, a 

través de indicadores preestablecidos. 

 

 Incentivo de desempeño colectivo por área de trabajo, vinculado al 

cumplimiento de metas por dirección, departamento o unidad 

municipal. 

 

 Incentivo de desempeño individual: asociado al cumplimiento de 

meas individuales y que se otorga a los 2/3 de los funcionarios mejor 

evaluados de cada estamento. 

Por acuerdo de la comisión se somete a la aprobación del Sr Alcalde y 

el Honorable Concejo Comunal aprobar el componente de incentivos 

colectivos dentro del Presente Plan de Mejoramiento de la gestión. 

 

II  COMITÉ TECNICO ASESOR: 

 

El Comité Técnico establecido en el Reglamento existente para tal 

efecto está conformado por: 

Representantes del Municipio: Sra. Lilian Contreras Barrios y don Juan 

José Henríquez Tamayo 

Representantes de los funcionarios: Don Eduardo Letelier Meza y Sra. 

María Díaz Lizama. 

 



III.- OBJETIVOS INSTITUCIONALES: 

 

. 

1. Implementación de un adecuado manejo de la Ley  de Transparencia 

 

2. Mejorar indicadores de cumplimiento de la Ley de transparencia.. 

 

3.- Diagnosticar percepción de la comunidad en relación al quehacer 

municipal.  

 

 

IV.-  OBJETIVOS ESPECIFICOS: 

 

1.1.-  Formación de capacidades en la comunidad para el acceso a la 

información pública. 

 

1.2.-  Implementar adecuadamente los instrumentos de acceso a la 

información pública. 

 

2.1.-  Mantener y/o  aumentar el porcentaje de cumplimiento de 

indicadores de gestión en transparencia municipal. 

 2.2.-   

 3.1.-  Conocer estado de satisfacción de la comunidad por atención de          

  servicios municipales 

  3.2.-   

 

 

V.- MEDIOS DE VERIFICACION: 

 

- INFORME TRIMESTRAL 

- INFORMES PARCIALES 

- ASISTENCIA A REUNIONES 

- PUBLICACIONES 

- PAGINA WEB DEL MUNICIPIO 

- OTROS MEDIOS QUE SE ESTIMEN NECESARIOS. 

 



 

VI.- PLAN COLECTIVO 

 

 El comité técnico ha acordado  que se  ejecuten metas colectivas, las 

que una vez aprobado este plan serán concordados por cada unidad con el 

Señor Alcalde. 

 

 Cada Departamento deberá incluir en sus metas, objetivos relacionados 

con el cumplimiento de la Ley de transparencia.



Prioridad/ 

ponderación 

OBJETIVO 

INSTITUCIONAL 

OBJETIVOS 

ESPECIFICOS 
META ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

ALTA 

60% 

Implementación de un 

adecuado manejo de la 

Ley  de Transparencia. 

100% 

Formación de 

capacidades en la 

comunidad para el 

acceso a la 

información pública. 

50% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Implementar 

adecuadamente los 

instrumentos de 

acceso a la 

información pública. 

50% 

 

 

 

Entrega de informa-

ción  a amplios 

sectores de la 

comunidad 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instruir a todos los 

departamentos sobre 

uso de solicitudes de 

información.. 

100% 

 

 

Charlas y talleres a 

organizaciones 

sociales  

50% 

 

Elaboración de folleto 

50% 

 

 

 

 

 

 

 

Capacitación a Jefes 

de Departamentos 

sobre uso  de 

documentación y 

acceso digital a 

plataforma municipal 

de trasparencia. 

100% 

 

 

 

 

N° de Charlas anual 

4 = 100%  

3= 90% 

2=80% 

1=70% 

Entrega de folleto a la 

comunidad. 

Antes del 30 de 

Septiembre=100% 

Al 30 de octubre= 

90% 

Al 30 de 

Noviembre=80% 

 

30 de Junio: 100% 

30 de Agosto: 90% 

30 de Octubre: 80% 

 

 

 

Unidad de Transpa-

rencia.  

Todos los deptos 

municipales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidad de Transpa-

rencia.  

Todos los deptos 

municipales. 

 

 

 

 

 



Prioridad/ 

ponderación 

OBJETIVO 

INSTITUCIONAL 

OBJETIVOS 

ESPECIFICOS 
META ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

MEDIA 

30% 

Mejorar indicadores de 

cumplimiento de la Ley 

de transparencia 

100% 

 

Mantener y/o  

aumentar el porcentaje 

de cumplimiento de 

indicadores de gestión 

en transparencia 

municipal. 
100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 70% 

 

 

. 30% 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Encargado de trans-

parencia 

Secretaría municipal 

SECPLAC 



Prioridad/ 

ponderación 

OBJETIVO 

INSTITUCIONAL 

OBJETIVOS 

ESPECIFICOS 
META ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

BAJA 

10% 

Diagnosticar percepción 

de la comunidad en 

relación al quehacer 

municipal.  

100% 

Conocer estado de 

satisfacción de la 

comunidad por 

atención de servicios 

municipales 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizar encuesta de 

satisfacción a la 

comunidad. 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración de 

encuesta. 

30% 

 

 

Aplicación de 

encuesta 

40% 

 

 

Tabulación de 

encuesta 

30% 

 

 

 

 

Al 30 de abril: 100% 

Al 30 de junio 90% 

Al 30 de agosto: 80% 

 

 

Al 30 de Junio: 100% 

Al 30 de agosto 90% 

Al 30 de octubre: 80% 

 

 

Al 30 de agosto: 100% 

Al 30 de octubre 90% 

Al 30 de diciembre: 

80% 

 

Secretaría Municipal 

Control 

Encargado de personal 

Jurídico 

Comisión de 

capacitación 

 

 

 

 

 

     



 

 

 

 

 

 

     EDUARDO LETELIER MEZA    MARÍA DIAZ LIZAMA 

REPRESENTANTE FUNCIONARIOS      REPRESENTANTE FUNCIONARIOS 

 

 

 

 

 

 

 

   LILIAN CONTRERAS BARRIOS       JUAN HENRIQUEZ TAMAYO 
 REPRESENTANTE MUNICIPALIDAD           REPRESENTANTE MUNICIPALIDAD 

 

 

 

 

 

 

 

Doñihue, Diciembre del 2011 

 



 
La Señora Secretaria Municipal dice: Solicita votación para la aprobación para el 
programa de mejoramiento de gestión año 2014 
 
Señora Concejala Doña Jeannette Quiroz  Aprueba 
Señor Concejal Don Belisario Bastias   Aprueba 
Señor Concejal Don Humberto Díaz   Aprueba 
Señora Concejala Doña Ximena Meneses  Aprueba 
Señor Concejal Don Juan Pérez    Aprueba 
Señora  Concejala Doña Sylvia Césped   Aprueba 
Señor Alcalde Don Boris Acuña           Propone  y  Aprueba  
 
ACUERDO: 
Aprobación  de Programa Anual de Mejoramiento de la Gestión Municipal 
año 2014, institucional y por Departamento. 

     I.MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 

 

PROGRAMA ANUAL DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION 
 AÑO 2014 

I.- CONSIDERACIONES GENERALES 
De acuerdo a las grandes necesidades que se requieren en la actualidad  los 

municipios y de acuerdo a la multiplicidad de funciones se hace necesario 

modificar y actualizar el reglamento interno de funciones de la Municipalidad e 

Doñihue. 

Por otra parte es necesario mantener actualizada la pagina de transparencia 

municipal , implementada en todos los servicios públicos, y que debe ser cumplida 

cabalmente. 

También es necesario continuar con el seguimiento del PLADECO, realizar 

modificaciones y actualizaciones a varias ordenanzas municipales, así como 

también generar acciones de higiene y seguridad a través del comité paritario. 

La ley Nº 20.198, publicada el día 9 de Julio del año 2007, introduce en su artículo 

1º.- modificaciones a la Ley Nº 20.008  de fecha 22/03/2004, que renovaba las 

disposiciones permanentes de la Ley Nº 19.803, del 27 de Abril del año 2002, en 

la cual se establece una asignación de mejoramiento a la gestión municipal, a 

otorgarse a los funcionarios municipales de planta y de contrata, a contar del 1 de 

Enero del año 2005 y hasta el 31 de Diciembre del 2007, el cual es regulado por 



un Reglamento dictado por el municipio y asociado al cumplimiento de los 

objetivos y metas establecidos en el Plan Anual de Mejoramiento de la gestión. 

En la actual norma legislativa se establece que los PMG se mantendrán vigentes  

hasta la entrada en vigencia de la regulación del artículo 121 de la Constitución 

Política de la República.  

La asignación establecida en esas leyes considera los siguientes componentes: 

 Incentivo por gestión institucional, vinculado al cumplimiento eficiente y 

eficaz de un Programa Anual de mejoramiento de la gestión municipal, con 

objetivos específicos de gestión institucional, medibles en forma objetiva en cuanto 

a su grado de cumplimiento, a través de indicadores preestablecidos. 

 Incentivo de desempeño colectivo por área de trabajo, vinculado al 

cumplimiento de metas por dirección, departamento o unidad municipal. 

 Incentivo de desempeño individual: asociado al cumplimiento de meas 

individuales y que se otorga a los 2/3 de los funcionarios mejor evaluados de cada 

estamento. 

 Señalar que a partir del año 2014 se iniciará un proceso de 

homologación del PMG municipal con los PMG del sector público, en el cual se 

incluirá  un componente base. 

Por acuerdo de la comisión se somete a la aprobación del Sr. Alcalde y el 

Honorable Concejo Comunal aprobar el componente de incentivos colectivos 

dentro del Presente Plan de Mejoramiento de la gestión. 

II  COMITÉ TECNICO ASESOR: 
El Comité Técnico establecido en el Reglamento existente para tal efecto está 
conformado por: 
Representantes del Municipio: Sra. Lilian Contreras Barrios y Sr. Juan José 
Heníquez Tamayo. 
Representantes de los funcionarios: Sra. Beatriz Bastias espinoza y Sr. Robinson 
Peralta Díaz. 
III.- OBJETIVOS INSTITUCIONALES: 
1.- Actualizar el reglamento interno de funciones 
    2.-Implementar y mantener información actualizada de Ley Nº 20.285 de 
transparencia. 
     3.-Modificar y actualizar ordenanzas municipales. 
4.- Generar acciones de seguridad e higiene a través del comité paritario.  
IV.-  OBJETIVOS ESPECIFICOS: 
1.1.-  Actualizar el reglamento interno de funciones.. 



1.2.-  Generar información por unidades municipales que mantengan  actualizada 
la pagina que el municipio ha implementado 
2.1.-  Informar permanentemente a la comunidad de las acciones del municipio. 
3.1.-  Actualizar y modificar Ordenanzas Municipales 
4.1.-  Realizar talleres de seguridad y relaciones laborales para los funcionarios del 
municipio 
V.- MEDIOS DE VERIFICACION: 
- PRESUPUESTO MUNICIPAL 

- INFORME TRIMESTRAL 

- INFORMES PARCIALES 

- ASISTENCIA A REUNIONES 

- OROS MEDIOS QUE SE ESTIMEN NECESARIOS. 

VI.- PLAN COLECTIVO 
El comité técnico ha acordado  que se  ejecuten metas colectivas, las que una vez 
aprobado este plan serán concordados por cada unidad con el Señor Alcalde. 
VI.- PLAN ANUAL DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION  MUNICIPAL AÑO 2014 

Prioridad/ 
ponderación 

OBJETIVO 
INSTITUCIONAL 

OBJETIVOS 
ESPECIFICOS 

META 
ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

 
ALTA 
60% 
 

1.- Actualizar el 
reglamento 
interno de 
funciones.. 

 

 

Establecer funciones de 
cada unidad y 
departamento munici-pal 
100% 
 
-Ejecución de etapas 
que  disponga  el marco 
legal 
50% 

 

 - Ejecución de 
regla-mento 
municipal. 
100% 
 
A Estudio y 
Modifica-ción. 
100% 
 
Presentación al 
Con-cejo Municipal 
100% 
Ejecución de 2 
talleres 
100% 
 
 
 

A Antes del 30 de 
Junio: 100 puntos 
Antes del 30 de 
septiembre: 80 
puntos 
Antes del 31 de 
Diciembre: 50 puntos. 
Antes del 30 de 
Junio: 100 puntos 
Antes del 31 de 
Agosto: 80 puntos 
Antes del 31 de 
Octubre: 50 puntos 
 
Antes del 31 de Julio: 
100puntos 
Antes del 31 de 
octubre: 80 puntos 
Antes del 31 de 
Diciembre: 50 puntos 
 
2 talleres: 100puntos 
1 taller: 80 puntos 
 

Secretaría 
Municipal. Adm. Y 
Finanzas 

MEDIA 
30% 

2.1.- Implementar y 
man-tener 
información actuali-
zada de Ley Nº 
20.285 de 
transparencia. 

 

2.1.- Generar informa-
ción por unidades mu-
nicipales que manten-
gan actualizada la pa-
gina que el municipio ha 
implementado  50% 

2.2.-  Informac 
perma-nentemente a la 
comu-nidad de las 
acciones del municipio. 

50% 

 

Información 
actualiza-da 
mensualmente de 
cada unidad mu-
nicipal. 
Ponderación: 
100% 
Difusión de Ley Nº 
20285 en la 
comunidad 
Ponderación: 50% 
Publicar en 
Murales la Ley 
 50% 
 
 

Entrega de 
informes 
mensuales de cada 
unidad municipal. 
 
100% 
 
Reuniones con 
uniones comunales 
50% 
 
Publicación de 
resu-men de la Ley 
en lo-cales. 
50% 
 

100% de informes: 
100 puntos 
99-80%: 90 puntos 
79- 60%: 80puntos 
Menos de 59%: 0 
punto 
 
Asistencia a 2 
uniones comunales: 
100 puntos. 
Asistencia a una 
unión comunal: 80 
puntos 
No asistencia: 0 
puntos 
 
publicación: 100% 
No Public..: 0%Menos 
de 50%: 0 
 
 
 

Todos los 
departamentos 
 
Org. Comunitarias 
y Secretaría 
Municipal. 
                                

Secretaría y 
encarga-dos Ley 
de Transpa-
rencia. 



 
BAJA 
1 

3.-Modificar y actualizar 
ordenanzas 
municipales. 

50% 

4.- Generar 
acciones de seguridad 
e higiene a través del 
comité paritario  

50% 

3.1.- 
 Actualiza
ción y modificación 
de or-denanzas 
Municipa-les. 

50% 

4.1.-  Realizar 
taller-es de 
seguridad y 
relaciones 
laborales para los 
funcionarios del 
municipio. 

100% 

 

Actualizar y 
modificar a lo 
menos 2 
ordenanzas 
municipa-les. 
Ponderación:100% 
 
Aprobación de 
ordenanzas 
80% 
 
Realizar 2 talleres 
de capacitación al 
perso-nal 
municipal 
100% 

- Ejecución de 
Ordenanza 
Municipal. 
100% 
Estudio y Modifica-
ción. 
100% 
Presentación al 
Con-cejo Municipal 
100% 
Ejecución de 2 
talleres 
100% 

Antes del 30 de 
Junio: 100 puntos 
Antes del 30 de 
septiembre: 80 
puntos 
Antes del 31 de 
Diciembre: 50 puntos. 
Antes del 30 de 
Junio: 100 puntos 
Antes del 31 de 
Agosto: 80 puntos 
Antes del 31 de 
Octubre: 50 puntos 
 
Antes del 31 de Julio: 
100puntos 
Antes del 31 de 
octubre: 80 puntos 
Antes del 31 de 
Diciembre: 50 puntos 
 
2 talleres: 100puntos 
1 taller: 80 puntos 
 
 

 Secretaria 
Municipal, DOM y 
Transito y 
Patentes 
Secretaria 
Municipal, DOM y 
Transito y 
Patentes 
 
Secretaria 
Municipal, DOM y 
Transito y 
Patentes 
 
Comité Paritario 

 

 

 

 
      BEATRIZ BASTIAS ESPINOZA                       SONIA SOTO SOTO 
REPRESENTANTE FUNCIONARIOS                         REPRESENTANTE FUNCIONARIOS 
 
 
   LILIAN CONTRERAS BARRIOS                                                                       JUAN JOSE HERNRIQUEZ TAMAYO 
 REPRESENTANTE MUNICIPALIDAD                                 REPRESENTANTE MUNICIPALIDAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Doñihue, Diciembre del 2013 
MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 
 PLAN  DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN  MUNICIPAL AÑO 2014 
METAS COLECTIVAS ALCALDIA, SECRETARÍA MUNICIPAL, U. DE TRASPARENCIA, UNIDAD DE CONTROL Y 
OFICNA  DE PARTES 

 
Prioridad/ 
ponderación 

OBJETIVO 
GENERAL 

OBJETIVOS 
ESPECIFICOS 

META ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

 
ALTA 
60% 
 
 
 

 
1.- Mejorar y 
facilitar la gestión 
administrativa 
municipal 

 
Dotar a la 
municipalidad del 
espacio necesario 
para instalación de 
archivo municipal.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Implementar 
procedimientos 
para el Archivo 
Municipal de la 
documentación 
oficial de la 
institución. 
 
 
 
 
 
 

 
Realizar a lo menos 2 
reuniones de 
capacitación a 
funcionarios municipales.  

 
Decreto Alcaldicio 
que aprueba el 
procedimiento   
 50 puntos. 
 
   Realización de 2 
reuniones de 
capacitación.   
100 puntos. 

 
ALCALDÍA  
SEC. MUNICIPAL 
U. TRANSPARENCIA 
UNIDAD DE 
CONTROL 

MEDIA 
30% 

2.- Mejorar las 
comunicaciones 
internas del 
municipio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotar a los 
funcionarios de los 
conocimientos 
necesarios  para 
mejorar sus 
funciones.  

Validar correos 
institucionales 
como medios 
de 
comunicación 
oficial del 
municipio. 

.Realizar una 
capacitación a los 
funcionarios  
 
Decretar el 
funcionamiento de 
correos institucionales 

Capacitación 
antes del 30 de 
Junio 
50 puntos 
 
Aprobación y 
publicación de 
Decreto, al 30 de 
Julio 
50 punto 

ALCALDÍA 
SEC. MUNICIPAL 
TRANPARENCIA 
UNIDAD DE 
CONTROL 
 

BAJA 
10% 

3.- Mantener 
información 
actualizada de las 
funciones del 
concejo y de su 
reglamento de 
funcionamiento y 
de sala. 
 
 
 
 
 
 

 Actualizar 
reglamento 
interno del 
concejo 

- Dotar la Oficina de 
Concejo con los archivos 
necesarios tanto físico 
como digitalmente 

Aprobación del 
concejo y decreto 
alcaldicio que lo 
aprueba 
100 puntos. 

 
SECRETARIA 
MUNICIPALIDAD DE 
DOÑIHUE 
OFICINA 
TRANSPARENCIA 
UNIDAD DE 
CONTROL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 
 PLAN  DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN  MUNICIPAL AÑO 2014 
METAS COLECTIVAS JUZGADO POLICÍA LOCAL 

Prioridad/ 
ponderación 

OBJETIVO 
GENERAL 

OBJETIVOS 
ESPECIFICOS 

META ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

ALTA 
50% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.- Generar 
recursos a la 
Municipalidad 

Solicitando a los 
juzgados respectivos 
que informen sobre 
los resultados de los 
exhortos.  Realizar 
notificaciones sobre 
las multas aplicadas 
y órdenes de arresto.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Recuperar 
dineros 
pendientes por 
pago de 
sentencias y 
de exhortos 
solicitados por 
diferentes 
juzgados del 
país y por 
órdenes de 
acceso 
enviada a 
Carabineros. 
 

Realizar resoluciones 
Oficiar a los diferentes 
juzgados solicitando el 
pago correspondiente de 
las solicitudes de 
exhortos. 
Enviar órdenes de arresto 
a carabineros por no 
pago de sentencias.  

Nº de oficios de 
notificaciones por 
carta certificada y 
envíos de órdenes 
de arresto a 
Carabineros. 

JUZGADO DE 
POLICÍA LOCAL 

MEDIA 
30% 

2.- Ofrecer un 
buen servicio y 
expedito, 
entregando las 
especies retenidas 
por Carabineros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generar condiciones 
para que los usuarios 
efectúen el retiro de 
las especies 
retenidas 

Entregar la 
mayor 
cantidad de 
especies 
retenidas 

Confeccionar oficios de 
entrega de las especies 
retenidas 

Nº de causas 
terminadas por las 
especies retenidas 
  

 

BAJA 
10% 
 
 
 
 
 
 
BAJA 
10% 

3.- Mejorar la 
productividad del 
quehacer 
municipal 
 
 
 
 
 
4.- Mejorar la 
atención de 
Público 

Informar al Instituto 
Nacional de 
Estadística y a la 
Corte de Apelaciones 
 
 
 
Informando a los 
usuarios sobre sus 
beneficios y 
obligaciones que 
deben cumplir 

Entregando 
oportunamente 
los informes 
solicitados por 
cada 
organismo 
 
 
 
Información 
del mural 

Mejorando el diseño del 
formato para la entrega 
de la información remitida 
a cada organismo  
 
 
Entregando respuesta 
personalmente vía 
teléfono y como también 
por escrito 
 

Copia por cada 
informe.  
 
 
 
 
 
 
Explicación clara y 
precisa a cada 
interrogante 

JUZGADO POLICÍA 
LOCAL. 
 
 
 
 
 
 
JUZGADO POLICÍA 
LOCAL 

    

 

 

 

 

 



      MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 

DEPARTAMENTO DE TRANSITO Y PATENTES 

 

PLAN ANUAL DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION MUNICIPAL AÑO 2014 

DEPARTAMENTO DE TRANSITO Y PATENTES 

 
OBJETIVO 
GENERAL 

OBJETIVOS 
ESPECIFICOS 

META ACTIVIDADES INDICADORES RESPONSABLE 

Alta 60%             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            

Cumplir con la 
normativa general 
de la Ley de 
Tránsito  a fin de 
que Transito se 
desarrollo en 
forma fluida,  
cómoda y segura. 
 
 

Cumplir con la Ley 
de Tránsito en la 
Conservación y 
Reposición de 
señales de Transito 
en la comuna. 
 
Responder a las 
necesidades de la 
comunidad 
manifestada a través 
de las solicitudes de 
los Dirigentes 
Vecinales. 

Conservar y 
reponer  
señales de 
tránsito en la 
comuna 

Realizar un catastro 
ocular de la falta de 
letreros. 
 
Revisar y dar curso a las 
solicitudes de la 
comunidad en especial 
las Juntas de Vecinos y 
Carabineros. 
 
Mandar a confeccionar 
letreros y dar curso a su 
Instalación 

30% 
 
 
 
30% 
 
 
 
 
 
40% 

Jefa de Tránsito e 
Inspector Municipal 
 
Funcionaria del 
Departamento 
 
 
 
 
Funcionaria del 
Departamento 

Alta 30% Mejorar los 
ingresos 
municipales. 
 
Ingresar fondos 
por concepto de 
Patentes CIPA   

Captar aquellas 
empresas de 
transportes  y otras 
que no cancelan 
Patentes en el 
Municipio 

Incrementar y 
mejorar  los 
ingresos 
municipales 
 
Notificar y 
ordenar la 
cancelación  
de patentes 
aquellas 
empresas que 
aún no lo 
hacen  

Estudiar los capitales 
enviados por el S.I.I. 
Identificar dichos 
capitales y calcular un 
cobro estimativo por cada  
empresa. 
Identificar  dichos 
capitales y enviar una 
citación a conversar con 
Jefa de Rentas para  
concretar dicho cobro. 
Coordinar con el 
Inspector de locales 
comerciales para entrega 
de citación y visita 
inspectiva. 

40% 
 
 
20% 
 
 
 
20% 
 
20% 

Jefa de Rentas 
 
 
Jefa de Rentas 
 
 
 
Funcionaria del 
Departamento 
Inspector Municipal 

10% Mejorar los 
ingresos 
municipales.  
 
Mejorar la 
atención y 
administración 
interna del Depto. 
 
 
 
 
 

Captar recursos a 
través de los 
Permisos Provisorios 
 

Realizar 
Catastro de 
Permisos 
Provisorios 
Patentes 
C.I.P.A. 
 
Cobrar de 
acuerdo a la 
Ordenanza 
Municipal y 
Ley de Rentas. 

Llevar un registro cuando 
vengan a renovar 
permisos 
 
Visitas inspectivas  a 
terreno 
 
Implementar carpetas 
individuales de cada 
patente, solicitar 
documentos que falten, 
para mantener carpetas 
individuales al día. 

100% Funcionarias del 
Departamento de 
Transito y Patentes 

 
MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 
 PLAN  DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION  MUNICIPAL AÑO 2014 
METAS COLECTIVAS DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 

Prioridad/ 
ponderación 

OBJETIVO 
GENERAL 

OBJETIVOS 
ESPECIFICOS 

META ACTIVIDADES INDICADORES 
RESPONSABLE             
 

ALTA 
60% 

Coordinar 
ejecución de 
programas 
sociales 2013. 

Implementar nuevo 
sistema chile-
solidario 
Coordinar trabajo en 
terreno del equipo 
comunal. 

Implementar 
Programa de 
acompañamiento 
Acompañamiento 
de familias 
definidas por 
programa EJE 

Contratación de Asesor 
Laboral y Psico Social. 
 
Asistencia a 
capacitaciones 
 
Seguimiento a 100% de 
familias puente. 
 
 

Contratar asesor 
laboral  al 15 de 
Marzo: 100% 
Al 31 de Marzo : 
80% 
Asistencia a 100% 
de 
Capacitaciones. 
Seguimiento de 
100% de familias: 
100 ptos. 
90% DE Familias 
:90 ptos 

ENCARGADO DE 
PROYECTOS 

 

 



MEDIA 
  30% 

Aplicación de 
Nueva ficha 
Social 

 

Implementar 
convenio de 
colaboración con 
Ministerio de 
Desarrollo Social  
 
 
 

Conformar 
Equipo comunal 
Cumplir con 
metas 
comunales de 
aplicación de 
fichas. 

Contratación de personal 
 
Aplicación de encuestas 
 

Al 28 de Febrero: 
100 ptos. 
Al 31 de marzo: 
90ptos. 
90-100% : 100 
ptos 
80- 89%:  90Ptos. 
70-79%:80 ptos. 

 

BAJA 
10% 

Promover la 
participación 
ciudadana en la 
comuna 
 

Capacitar a 
dirigentes sociales 
en Ley 20.500. 

Entregar 
capacitación a 
Uniones 
comunales de 
Juntas de 
Vecinos.Entrega 
de folletos 

Realización de charlas 2 charlas: 100% 
1charla: 90 % 

 

 
MUNICIPLIDAD DE DOÑIHUE  
PLAN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION MUNICIPAL AÑO 2014 
METAS COLECTIVAS DEPARTAMENTO SOCIAL  

Prioridad/ 
ponderación 

OBJETIVO 
GENERAL 

OBJETIVOS 
ESPECIFICOS 

META ACTIVIDADES INDICADORES 
RESPONSABLE             
 

ALTA 
60% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mejorar la 
atención del 
departamento 
Social  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuar proceso 
de levantamiento 
Ficha Social  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aplicar FS al 
total de las 
familias que 
están en base de 
datos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entrega de carta 
convocatoria formulario 
registro de Residentes 
FS 50% 
Ingreso al sistema de 
formulario Registro 
Residente 50% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total de entrega 
cartas del listado  
FPS= 100 pts 
89%-80%= 
90ptsos 
 
79%-70%=60ptos  
69%-50%=40ptos 
49%-30=20ptos 
-30%-=0ptos 
 
100-90% ingreso 
de todos los FRR 
= 100 ptos. 
89%-80%=80 ptos 
79%-70%=60 ptos  
69%-50%=40 ptos 
49%-30%=20ptos 
-30%-0 ptos 

Jefa del Departamento 
Social  
 
 
 
Funcionarios del 
Departamento 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEDIA  
30% 
 
 
 
 
 
 
 

Apoyar normal 
desarrollo de 
niños y niñas de 
poblaciones 
Lautaro de Lo 
Miranda  
 
 
 

Realizar talleres 
educativos en 
conjunto con JUNJI 
Regional 
 
 
 
 

Atender 30 
familias  
 
 
 
 
 
 
 

Realizar 4 talleres 
mensuales desde Enero 
a Diciembre  
 
Realizar dos actividades 
recreativas. 
 
Activar red de apoyo a la 
infancia  

4= 100 
3=90 
2=70 
1=60 
 
2=100 
1=90 
0=0 

Jefe Departamento 
Social  
 
Funcionarios del 
Departamento  
 

BAJA 
10% 
 
 

Dar a conocer a la 
comunidad los 
programa sociales 
que otorga el 
departamento 
social 

Difundir Beneficios y 
Programas sociales 
del Gobierno  
 
 

Lograr que la 
comunidad se 
informe de los 
procedimientos y 
participe  

Capacitación de los 
funcionarios del 
Departamento Social 
50% 
 
Informar de los 
diferentes subsidios:  
*Subsidio Familiar 
*Subsidio de Agua 
Potable y Rural. 
*Subsidio Maternal. 
Becas Municipal  a 
través de folletos 
informativo 50% 

50% de función 
cumplida 100 
puntos 
 
 
 
 
Entrega de 
folletos es igual a 
100 ptos. 
 

Jefa de Departamento 
Social y Funcionarios 
del Departamento 
Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLAN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION MUNICIPAL AÑO 2014- DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES 
MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE  

COLECTIVAS DEPARTAMENTO SOCIAL  

OBJETIVO 
INSTITUCIONAL  

OBJETIVO 
ESPECIFICO  

META ACTIVIDADES INDICADORES 
RESPONSABLE             
 

Mejorar la 
calidad de 
atención al 

usuario 

Proporcionar al 
personal 

herramientas 
necesarias que 

deben ser 
utilizadas para 

brindar un buen 
servicio 

Diminución de 
tiempos y plazos de 

documentos por 
atención a publico 

 
Atender solicitudes 
de la comunidad, 
Alcalde , Concejo 

Municipal, Personal 
Municipal. 

Atención en Terreno 

Disminución de 
tiempo otorgados 
OGUC y LGUC 

 
Uso de sistemas 

computacionales que 
ayudan a una pronta 
respuesta al usuario 

70% 
 
 
 
 
 

30% 

Funcionarios del 
Departamento 

DOM 
 
 
 
 
 

Difundir y activar 
el conocimiento 
de la LGUC y 

OGUC 

Divulgar la DS N° 
47 y la LGUC a 

usuarios y 
contribuyentes de 

la DOM 

Mejorar la 
disposición y el 

Desarrollo 
constructivo de la 

comuna y el entorno 

Elaboración de 
folletos informativos 

 
12 reuniones 

territoriales al año 
 

Confección y difusión 
de formularios y 

solicitudes 

30% 
 
 

40% 
 
 

30% 
 
 

Funcionarios del 
Departamento 

DOM 
 
 
 

Actualizar en 
forma anual la 
numeración 

Municipal área 
urbana y rural 

Actualización del 
catastro de 
numeración 

Municipal zona 
urbana y rural 

Actualizar nomina 
N° Municipales  con 
nombre propietario, 

rol de avaluó y 
nombres de calles 

Realizar un catastro 
de las calles y sus 

nuevas 
numeraciones 

 
Ingresar catastro de 
numeración a base 

de datos 
computacional 

Mensual 

50% 
 
 
 

50% 

Funcionarios del 
Departamento 

 
 
 

Incentivar al uso 
eficiente de los 

recursos 
municipales 

 
 
 
 
 

Llevar control 
sobre uso de 
Materiales de 

oficina 
 
 
 
 
 

Uso eficiente de 
materiales 

 
 
 
 
 
 

Seguimiento de 
gastos de Materiales 

de oficina 
 
 
 
 
 

100% 
 
 
 
 
 
 
 

DOM 
 

Secretaria DOM 
 

Funcionarios del 
Departamento 

DOM 
 
 
 

Atención Ley 
Trasparecía 

Cumplir con los 
establecido en la 

ley de 
trasparencia en 
cuanto solicitud 
de información 

mensual o diaria 

Cumplir con al 
menos 90% de los 

requerimientos 
solicitados 

Entrega de 
información de 

acuerdo a formatos 
internos 

100% 

DOM 
 

Funcionarios del 
Departamento 

 
 
 
 

 

El Señor Alcalde Don Boris Acuña dice: Ahora pasamos a varios, pero primero lo 
vamos a ir a la Modificación presupuestaria de Fondos de Terceros que es una 
distribución de gastos del Departamento de Salud. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


